1 Գրեալ էր, հոգւոյն և փոքր մի յառաջ, 'ի քիմի հարկանել

niatur, quod dedit? Si uni dedisse reperiamus, consequenter de aliis quoque non dubitemus: *Surrexerunt, ait, quidam de Cyrenensibus et Alexandrinis, atque in quaestionem disputationemque venerunt cum Stephano. Memento dicti, Ego dabo os, et sapientiam, et non possint resistere: et ecce, Non poterant resistere sapientiae, et spiritui, quo loquebatur. Vide, quomodo dat Deus os Prophetis, et aperit Christus ora Apostolorum, et loquitur in iis Spiritus sanctus.*

Verum nequis existimet, quasi vero Filius det, et Spiritus vim operetur, ac si alterius sit donatio, et alterius inspiratio, necesse est palam facere, quod etiam Spiritus sanctus dat. Sed et in veteri (testamento) dicit, quod *dat*, et in Evangelio ad Apostolos Christus, *Ego, ait, dabo vobis os*; necesse est quaerere, an alius sit qui dat, et alius qui portet? Ecce enim et reges interim quum dona dederint, ministri donorum portatores sunt; quorum non una est ratio. Videamus ergo, ne forte filius det, et Spiritus tamquam famulus ministret. Ut itaque discas, quod sicut filius dat verbum Prophetis Apostolisque, itidem et Spiritus non agit ut minister, sed libere ac liberaliter dat, dicit in Actis Apostolorum: Quum veniens descendit super eos Spiritus sanctus, loquebantur variis in linguis, *Sicut Spiritus dabat eis loqui. Et Paulus dicit: Haec omnia operatur unus et idem Spiritus, et distribuit unicuique, sicut et ipse vult. Sicut vult, non autem sicut in mandatis accipit. Atque ut ostendat rursus Redemptor, quod quidquid ipse dat, idem et Spiritus sancti donum est, et quod ipse agit, idem et Spiritus actio est, dixit ad Apostolos: Quando portabunt vos in tribunal, nolite curare, quid loquamini; non enim vos eritis qui loquemini, sed Spiritus sanctus docebit vos in hora illa, quid loquamini. Videtur, quod ubi Pater operatur, operatio est Filii, et liberalitas (aut auctoritas) Spiritus sancti?*

Աւր վարդապետութի իցէ, և լուսաւորութի, և անձապաշտ կրօնից ճառք, չգտանի ուրեք անդ արարած ինչ բնութի՝ որ ազգիցէ, այլ միայն անարար¹ բնութիւն: Աթէ՛ ՚ի մկրտութեն լուսաւորութեն, և եթէ՛ յանճառ խորհուրդսն՝ չէ իշխանութի հրեշտակի լուսաւորել և սրբել, այլ տէրունական իշխանութեանն սրբ և անարար բնութեն: Յորժամ ՚ի մարգարէսն խօսի, չխօսի արարած ինչ բնութի, այլ անձն անարար. ըստ այնմ, եթէ՛ որպէս խօսեցաւ ՚ի բերան սրբ իւրոց մարգարէից՝ որ յաւիտենիցն էին. բայց յորժամ ՚ի վշտաց ասրեցուցանել իցէ, առաքէ՛ անձ հրեշտակս, կամ յառիւծուց ասրեցուցանել, կամ ՚ի հրոյ փրկել, լինին այնպիսի փրկութե սպասաւոր հրեշտակք. որպէս և պօղոս ասէ, թէ ոչ ամենեքեան ոգիք հարկաւորք են ՚ի պաշտօնն առաքելութե, վասն այնոցիկ՝ որ ժառանգելոցն են զփրկութի: Ասկ հոգին սք անդր երեւի, յորժամ զխորհուրդսն կատարել իցէ, յորժամ զճոխութի վարդապետութեն պարզւել իցէ, յորժամ զմկրտութե զանճառ խորհուրդսն բաւանդակել:

Աւ մի ուրեք զմիտս խարխարիցէ ջրօփն և հոգւոփն զսրբութիւն ընդունել: Օ՛ ՚ի եթէ ՚ի լուսաւորութի մկրտութեն, ասեն, անարար բնութիւն գայցէ, ջրոյն՝ որ արարած է, զինչ պէտք իցեն. և ընդէր իսկ, ասեն, փրկիչն զանարար բնութիւն ընդ արարեալ բնութեն յօդեայ. եթէ՛ ոչ մկրտեսցիք ասէ ՚ի ջրոյ և ՚ի հոգւոյ, ոչ մտանէք յարքայութիւն երկնից: Աւ ո՛ ոչ գիտիցէ, թէ ջուրն արարած է. բայց թէ որով բանիւ, և յոր սակս ջուրն արարած՝ ընդ անարար հոգւոյն յօդիցի, հարկ է յանդիման կացուցանել: Աղաչեմ, մի ձանձրանայք զլսելն, և յշտեմարանս մտացդ ամփոփեա՛ զիմաստս խօսիցս, զի մի վայրապար առ լսելեօրք հոսեցին. որպէս ջուր ընդ վայր ծաւալեալ՝ չմտանէ ընդ երկիր, և չարքուցանէ զանդս. այլ յորժամ յառու անկանիցի, և ընդ կորիսն գնայցէ, չծախի ընդ վայր, այլ զանդսն ուղղանէ. և

1 Գրեալ էր, հոյն արար. միակ արարիչ. բայց ստոյգ է՛ գուցէ լինիցի և հոյն-արար, իբր թէ աստանօր գրեւի էր հոյն

Ubi disciplina sit et illuminatio, atque sermo de dogmate pietatis, nusquam invenitur ibi creata quaedam natura, quae operetur, sed sola increata natura. Sive in baptismi illuminatione, sive in mysteriis ineffabilibus, non est facultas Angeli illuminare et sanctificare, sed dominicae potestatis sanctae increataeque naturae. Quando in prophetis loquitur, haud loquitur creata aliqua natura, sed Deus increatus, secundum illud, *Sicut locutus est in ore sanctorum suorum prophetarum, qui ab aeterno erant*. Quando tamen ex tribulationibus liberaturus sit, mittit Deus Angelos, sive ut a leonibus servent, sive ut ab igne liberent, huiusmodi salutis ministri existunt Angeli. Quemadmodum et Paulus ait: *Nonne omnes spiritus sunt necessarii in ministerium apostolatus propter illos, qui possessuri sunt salutem*. Spiritus vero Sanctus illic apparet, quum mysteria sint perficienda, quum facultas doctrinae concedenda sit, quum baptismi (et aliorum sacramentorum) ineffabilia mysteria peragenda.

Nullius autem mentem deturbet, quod in aqua et Spiritu sanctificatio suscipiatur. Si namque, ajunt, in illuminationem baptismi increata adveniat natura, quid opus erit aquae, quae creatura est? Ut quid ergo, inquiunt, Redemptor ipse increatam naturam cum natura creata copulavit, dicens: *Nisi baptizemini ex aqua et Spiritu, non intretis in regnum caelorum?* Et quis nescit aquam creaturam esse? Attamen qua ratione vel quomodo aqua, creatura sane, cum increato Spiritu jungatur, necesse est exponere. Nolite, quaeso, fastidio affici, sed potius in horreum mentis colligite sententiam sermonum; ne inaniter prope audientes vos decurrant, sicut aqua frustra dispersa non ingreditur terram, neque irrigat agrum, sed quando in rivum defluat, et per canales permeet, non inutiliter consumitur, sed arva irrorat. Nunc ita-

այժմ մի ցրուեսցին բանքս, այլ ոռոգանիցեն զանդս մտաց ձերոց իմաստք բանիցս :

Բազում ինչ էտ անձ մարդկան. և ինքն այնու՝ զոր էան, չէ կարօտ . այլ քանզի մահկանացու բնութիս չէ բաւական ընդունել զաներևոյթ պարգևան, երևելի իրօք ընդելացուցանէ ընդ այնպիսի ինչ : Արէր կենարարն առանց ջրոյ տալ թողու թի մեղաց, և բաւական էր հոգւոյն յայտնութիս լուանալ զյանցուցեալն, մաքրել զաղտելին, սրբել զպիղծն, յորդէգրութի ածել զտարագիրն . այլ քանզի բնութի մարդկան զերևելեացս իմն կղկղայ, թէ և ¹ սա կաւաւոր և նուազագոյն է մտացն աչօք ընդունել զանձականսն, դիւրին ինչ երեսօք վասն սոցա որ չկարեն այնչափ ՚ի վեր ամբառնալ՝ և զաներևոյթսն տեսանել, տանի հասուցանէ յայն . եդ առաջի երևելի ինչ օրինակ, զի յայտնի հաստատութիք աչացն՝ առնուցուն հաւանութի ոգիքն աներևոյթ :

Այսպիսի ինչ. անձ յորժամ զերանելին ահարովն զէզբայրն մովսեսի առ իւր ՚ի քահանայութի, ասէ . զգեցո՞ դմա պատմութեան ծաղկեայ ՚ի խառնուածոյ նարօտից, գործեալ ՚ի ծիրանւոյ, ՚ի կարմրոյ և ՚ի բէհեղէ, և ՚ի կապուտակէ : Ապուտակն և կարմիր և ծիրանի՝ ամենեցուն յայտ է : Թէ զինչ է բէհեղն, սպիտակ իբրև զկտաւ : Ի չորեցունց նիւթոցս երանգոցս այսոցիկ նիւթեցին և անզին ² զպատմութեանն . և ընդ նմին ոսկի և ականս պատուականս ընդելուզեալ . և խոյր՝ քահանային ՚ի գլուխ, և թիւթեզն ոսկի ՚ի ճակատն, որ բերէ զօրինակ հոգւոյն սթյ . և ՚ի կամարի քահանային երկոտասան ակն՝ յականց պատուականաց . Սարգիովն, և տպագիովն, և զմրուխտ . ասին ³, և շափիւղայն, և յասպիս . գռ ճազմ, և ակատ, և կարկէհան . ոսկեակն և բիւրեղ և եղենգնաբար : Հրաման էտ անձ զերկոտասանեսան ականսն ընդելուզանել . յառաջին կարգին

¹ Այսպէս է գրուածն . -- Իսկապէս և այլն :
այլ թերևս գիւրիմաց լիցի, և ² Իմա, անիին, այսինքն հիւթեցին,
Թէ վերծանիցես, իշխիէ, և սեցին :

que ne dispergantur verba nostra, sed irrigent arva mentis vestrae sententiae verborum.

Multa dedit hominibus Deus, et ipse iis quae dederit, minime indiget: sed quia mortalis haec natura non est sufficiens recipere invisibilia dona, per visibiles res familiarem reddit hujusmodi donis. Poterat Salvator sine aqua dare remissionem peccatorum, atque sufficeret Spiritus revelatio lavare delinquentem, purgare squalidum, mundare immundum, in adoptionem reducere proscriptum; Verum tamen quia natura humana desiderio ardet visibilium, et ex adverso debilior ac impos comperitur oculis mentis percipere divina, per facilia quaedam aenigmata propter istos, qui nequeunt adeo supra elevari ac cernere invisibilia, conducens facit, ut perveniatur ad ea, posito visibili quodam exemplo in medio, ut evidenti constantia oculorum suasionem acciperent animae invisibiles.

Exempli gratia, quando Deus beatum Aaronem fratrem Moysis sumpsit sibi in sacerdotium, dixit: Indue eum tunicam floridam ex mixtura colorum variegata, textam nimirum ex purpura, cocco, bysso, et hyacintho. Hyacinthus, et coccus, et purpura patent cunctis; quid autem sit byssus, nisi album sicut linum. Ex quatuor his materiis istorum colorum texerunt tunicam summi pretii, connexis etiam auro et gemmis pretiosis. Et mitra in caput Sacerdotis, et lamina aurea in fronte, pro exemplo Spiritus sancti; atque in zona Sacerdotis duodecim gemmae ex lapidibus pretiosis; ut sunt Sardius, et topazius, et smaragdus; carbunculus, et sapphirus, et jaspis; ligurius, et achates, et amethystus; chrysolithus, et beryllius, et onyx. Jussit autem Deus duodecim illas gemmas sic connecti; in primo ordine Sardium, topazium, et smaragdum; in secundo carbunculum, sap-